北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

62

作承诺 及作为股

东的董

事、监事、

高级管理

人员

易、资金占

用方面的承

诺

相似业务的其他企业任职。 日

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行完毕的，应当详

细说明未完成履行的具体原因及下

一步的工作计划

无

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1. 重要会计政策变更

根据财政部颁发的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号）

的有关规定，对于2018年6月30日及之后的财务报表按照新报表格式编制，并对可比期间的比较数据

按照新报表格式要求进行调整。本集团因未提前执行新金融准则和新收入准则，因此在编制2018年12

月31日报表时，按照《一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）》

格式进行列报，主要变化内容如下：

项目 新报表名称 旧报表名称 变化情况

1. 资产负债表

应收票据及应收账款 —应收票据

—应收账款

“应收票据”、“应收账款”项目合并为“应收票据及应

收账款”项目；

其他应收款 —应收利息

—应收股利

—其他应收款

“应收利息”及“应收股利”科目归并至“其他应收款”

科目

固定资产 —固定资产

—固定资产清理

“固定资产清理”项目归并至“固定资产”项目

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

63

在建工程 —在建工程

—工程物资

“工程物资”项目归并至“在建工程”项目

应付票据及应付账款 —应付票据

—应付账款

“应付票据”及“应付账款”项目合并为“应付票据及

应付账款”项目

其他应付款 —应付利息

—应付股利

—其他应付款

“应付利息”及“应付股利”项目归并至“其他应付款”

项目

长期应付款 —长期应付款

—专项应付款

“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目

2.利润表 研发费用 无 从“管理费用”项目中分拆“研发费用”项目

1）本集团据此对比较报表数据进行追溯调整，具体调整明细列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 701,358.65 -701,358.65 0.00

应收账款 441,234,382.22 - 441,234,382.22 0.00

应收票据及应收账款 0.00 441,935,740.87 441,935,740.87

应收利息 191,892.43 -191,892.43 0.00

应收股利 0.00 0.00 0.00

其他应收款 59,746,332.89 191,892.43 59,938,225.32

应付票据 84,077,205.31 -84,077,205.31 0.00

应付账款 175,038,841.02 -175,038,841.02 0.00

应付票据及应付账款 0.00 259,116,046.33 259,116,046.33

应付利息 0.00 0.00 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00

其他应付款 114,200,855.20 0.00 114,200,855.20

专项应付款 196,160.00 -196,160.00 0.00

长期应付款 2,081,250.00 196,160.00 2,277,410.00

管理费用 718,086,379.26 -199,668,174.15 518,418,205.11

研发费用 0.00 199,668,174.15 199,668,174.15

2）本公司亦根据前述政策变更情况对比较报表数据进行追溯调整，具体调整明细列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 0.00 0.00 0.00

应收账款 35,762,072.00 -35,762,072.00 0.00

应收票据及应收账款 0.00 35,762,072.00 35,762,072.00

应收利息 0.00 0.00 0.00

应收股利 51,998,479.31 -51,998,479.31 0.00

其他应收款 499,376,993.08 51,998,479.31 551,375,472.39

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 171,306,803.42 -171,306,803.42 0.00

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

64

应付票据及应付账款 0.00 171,306,803.42 171,306,803.42

应付利息 0.00 0.00 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00

其他应付款 869,775,485.58 0.00 869,775,485.58

管理费用 180,687,801.60 -46,074,845.12  134,612,956.48

研发费用 0.00 46,074,845.12  46,074,845.12

2.重要会计估计变更及前期会计差错更正事项

无

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本集团合并财务报表范围包括78家子公司，其中二级子公司13家、三级子公司23家、四级子公司

33家、五级子公司8家，六级子公司1家。与上年相比，本年因非同一控制下企业合并增加北京宝库在

线技术有限公司、广州合光信息技术有限公司、南京客至软件有限公司、 StayntouchInc、

CONCEPTEK-SISTEMASDEINFORMAÇÃOS.A.等 6家，因新设北海环企软件科技有限公司、

ShijiIndiaLLP、ShijiJapan株式会社、Shiji(Thailand)Limited、ShijiMiddleEast-FZLLC、ShijiSlovakias.r.o、

Shiji(Macau)Limited等增加8家。因注销海南富基融通科技有限公司、ArmitageHoldingsLimited、

SnapshotUSAInc.、ACSoftwareDeutsechlandGmbH减少4家，因ACProjectGmbH和SnapshotGmbh合并为

ShijiGmbH而减少1家。

[…]

2018年7月11日，公司子公司思迅软件通过向南京客至软件有限公司（“客至软件”）增资人民币1200

万元，并以40万元价格购买客至软件原股东所持前述增资后5%股权，最终取得客至软件55%股权。该事项

已经思迅软件第一届董事会第十二次会议审议通过。

（9）公司全资子公司石基（香港）收购并增资Snapshot GmbH

2018年7月25日，石基（香港）以1,092,453.38欧元收购其参股子公司Snapshot 10.9249%股权，该收购

完成后，石基（香港）现持有Snapshot100%股权。石基（香港）完成上述收购后，以150万欧元对Snapshot

进行增资，该金额将被作为资本公积，且此次增资将不增加Snapshot总股本数量，截止本报告期末，增资

事项已经完成。上述事项已经公司总裁办会议审议通过。

（10）公司全资子公司石基（香港）收购其参股子公司StayNTouch

2018年9月18日，石基（香港）以3300万美元收购其参股子公司StayNTouch， Inc.,（以下简称

“StayNTouch”）77.4%股权，现石基（香港）持有StayNTouch100%股权。该事项已经公司总裁办会议审议

通过。

（11）公司全资子公司石基（香港）通过石基（新加坡）收购CONCEPTEK–SISTEMAS

   2018年9月27日，石基（香港）之全资子公司Shiji (Singapore) Pte. Ltd.（以下简称“石基（新加坡）”）

签署股份购买协议，以5,200,000欧元购买取得CONCEPTEK - SISTEMAS DE INFORMAﾇO S.A.100%股权。

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

76

该事项已通过石基（香港）执行董事决定。

（12）公司子公司北海石基参股追溯云25.59%股份

2018年12月29日，公司全资子公司北海石基与追溯云信息发展股份有限公司（以下简称“追溯云”）及

其现有股东签订《股份转让及认购协议》，北海石基以自有资金合计人民币1亿元收购追溯云原股东持有

的部分股份并认购追溯云新增注册资本，交易完成后，北海石基将持有追溯云25.59%股权。截至本报告披

露日，上述股权转让及增资事项已经完成交割，追溯云成为北海石基及公司的参股子公司。本次交易已经

2018年12月29日召开的北海石基股东会及公司2018年第九次总裁办公会议审议通过。

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

77

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
582,332,710 54.59% 0 0 0 -7,000 -7,000 582,325,710 54.58%

1、其他内资持股 582,332,710 54.59% 0 0 0 -7,000 -7,000 582,325,710 54.58%

其中：境内法人持

股
139,428,753 13.07% 0 0 0 0 0 139,428,753 13.07%

   境内自然人

持股
442,903,957 41.52% 0 0 0 -7,000 -7,000 442,896,957 41.51%

二、无限售条件股

份
484,456,043 45.41% 114,600   7,000 121,600 484,577,643 45.42%

1、人民币普通股 484,456,043 45.41% 114,600   7,000 121,600 484,577,643 45.42%

三、股份总数 1,066,788,753 100.00% 114,600   0 114,600 1,066,903,353 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、离任独立董事股份解锁

截止2017年12月31日，因公司前任独立董事刘剑锋及阎丽明受董事离职股票锁定的相关限制（《深交所中

小板上市公司规范运作指引》规定上市公司董事、监事和高级管理人员自其申报离任日起六个月内将其持

有及新增的本公司股份予以全部锁定，同时上述人员在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂

牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不得超过50%），阎丽明锁定股份350股，刘

剑锋锁定股份6650股，合计锁定7000股。

截止本报告期末，上述被锁定的7000股已经全部解锁，无限售股份增加7000股。

2、股权激励自主行权导致股份增加

2018年10月19日，公司《2016年股票期权激励计划》首次授予的股票期权第一个行权期开始自主行权，截

止本报告期末，因股权激励对象行权导致公司增加注册资本合计114,600股，故公司无限售流通股增加

114,600股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2018年10月19日，公司召开第六届董事会2018年第六次临时会议，审议通过《关于公司2016年股票期权激

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

78

励计划首次授予股票期权第一个行权期可行权的议案》与《关于公司2016年股票期权激励计划首次授予股

[…]

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

141

根据财政部颁发的《关于修订印发 2018

年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号）的有关规定，对于 2018

年 6 月 30 日及之后的财务报表按照新报

表格式编制，并对可比期间的比较数据

按照新报表格式要求进行调整

2019 年 1 月 17 日，公司召开第六届董事

会 2019 年第一次临时会议，审议通过《关

于公司会计政策变更的议案》，《关于公

司会计政策变更的公告》（2019-04）详见

2019 年 1 月 19 日的《中国证券报》、《证

券时报》及巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn。

本集团因未提前执行新金融准则和新收

入准则，因此在编制 2018 年 12 月 31 日

报表时，按照《一般企业财务报表格式

（适用于尚未执行新金融准则和新收入

准则的企业）》格式进行列报

根据财政部颁发的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号）

的有关规定，对于2018年6月30日及之后的财务报表按照新报表格式编制，并对可比期间的比较数据

按照新报表格式要求进行调整。本集团因未提前执行新金融准则和新收入准则，因此在编制2018年12

月31日报表时，按照《一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）》

格式进行列报，主要变化内容如下：

项目 新报表名称 旧报表名称 变化情况

1.资产负债表

应收票据及应收账款
—应收票据

—应收账款

“应收票据”、“应收账款”项目合并为“应收票

据及应收账款”项目；

其他应收款

—应收利息

—应收股利

—其他应收款

“应收利息”及“应收股利”科目归并至“其他应

收款”科目

固定资产
—固定资产

—固定资产清理
“固定资产清理”项目归并至“固定资产”项目

在建工程
—在建工程

—工程物资
“工程物资”项目归并至“在建工程”项目

应付票据及应付账款
—应付票据

—应付账款

“应付票据”及“应付账款”项目合并为“应付票

据及应付账款”项目

其他应付款

—应付利息

—应付股利

—其他应付款

“应付利息”及“应付股利”项目归并至“其他应

付款”项目

长期应付款
—长期应付款

—专项应付款
“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目

2.利润表 研发费用 无 从“管理费用”项目中分拆“研发费用”项目

1）本集团据此对比较报表数据进行追溯调整，具体调整明细列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 701,358.65 -701,358.65 0.00

应收账款 441,234,382.22 -441,234,382.22 0.00

应收票据及应收账款 0.00 441,935,740.87 441,935,740.87

应收利息 191,892.43 -191,892.43 0.00

应收股利 0.00 0.00 0.00

其他应收款 59,746,332.89 191,892.43 59,938,225.32

应付票据 84,077,205.31 -84,077,205.31 0.00

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

142

应付账款 175,038,841.02 -175,038,841.02 0.00

应付票据及应付账款 0.00 259,116,046.33 259,116,046.33

应付利息 0.00 0.00 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00

其他应付款 114,200,855.20 0.00 114,200,855.20

专项应付款 196,160.00 -196,160.00 0.00

长期应付款 2,081,250.00 196,160.00 2,277,410.00

管理费用 718,086,379.26 -199,668,174.15 518,418,205.11

研发费用 0.00 199,668,174.15 199,668,174.15

2）本公司亦前述政策变更情况对比较报表数据进行追溯调整，具体调整明细列示如下：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 0.00 0.00 0.00

应收账款 35,762,072.00 -35,762,072.00 0.00

应收票据及应收账款 0.00 35,762,072.00 35,762,072.00

应收利息 0.00 0.00 0.00

应收股利 51,998,479.31 -51,998,479.31 0.00

其他应收款 499,376,993.08 51,998,479.31 551,375,472.39

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 171,306,803.42 -171,306,803.42 0.00

应付票据及应付账款 0.00 171,306,803.42 171,306,803.42

应付利息 0.00 0.00 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00

其他应付款 869,775,485.58 0.00 869,775,485.58

管理费用 180,687,801.60 -46,074,845.12  134,612,956.48

研发费用 0.00 46,074,845.12  46,074,845.12

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 3%、6%、11%、16%、17%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额
15%，12.5%，6%，16.5%，10%，17%，18%，19%，20%，21%，25%，

27.50%，0.00%，30.18%、30.86%，31.20%，32.98%，27.5%，35.00%

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

143

纳税主体名称 所得税税率

北京中长石基信息技术股份有限公司 15.00%

上海石基信息技术有限公司 25.00%

上海正品贵德软件有限公司 25.00%

北京石基昆仑软件有限公司 15.00%

杭州西软科技有限公司 25.00%

杭州西软信息技术有限公司 15.00%

杭州连边科技有限公司 25.00%

北京中长石基软件有限公司 25.00%

北海石基信息技术有限公司 6.00%

北海环企软件科技有限公司 25.00%

北京宝库在线技术有限公司 25.00%

北京绿行者旅行社有限公司 25.00%

北海乐宿国际旅行社有限公司 10.00%

[…]

218

应付账款-澳元 372,084.95 0.00

其他应付款-美元 292,930.39   1,068,111.12

其他应付款-欧元 762,641.84   895,356.69

其他应付款-港币 83,076,131.58 80,895,423.93

其他应付款-新币 0.00   227,434.65

短期借款-欧元 0.00 2,100,000.00

长期借款-欧元 24,473.5 27,023,001.50

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响，重视对汇率风险管理政策和策略的研究。

2)利率风险

本集团期末无银行借款及应付债券，不存在利率风险。

3）价格风险

本集团目前未面临其他重大价格风险。

(2)信用风险

于2018年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价

值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，

本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：53,338,753.65元。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有

足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定

期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本集团通过利用银行存款及债务维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理其流动性风险，本

集团的目标是运用多种融资手段以保持公司的正常运行。

2、 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终

影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

219

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

項目 汇率变动

2018年度 2017年度

对净利润的影

响
对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 929,971.60 185,327,571.12 763,731.54 36,218,481.65

所有外币 对人民币贬值5% -929,971.60 -185,327,571.12 -763,731.54 -36,218,481.65

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 利率变动
2018年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% 1,920.52 1,920.52

浮动利率借款 减少1% -1,920.52 -1,920.52

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

李仲初 - - - 54.76% 54.76%

本企业的母公司情况的说明

无

本企业最终控制方是李仲初。

其他说明：

无

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

220

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九.1.(1)企业集团的构成。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

青岛海信智能商用系统有限公司 联营企业

科传计算机科技控股有限公司 联营企业

其他说明

无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

淘宝（中国）软件有限公司 其他持股在 10%以上的法人股东

百望股份有限公司 其他持股在 10%以上的法人股东

其他说明

无

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度 是否超过交易额度 上期发生额

青岛海信智能商用

系统股份有限公司
采购商品 59,741,334.28 3,680,355.50 否 71,362,369.01

百望股份有限公司 采购商品 2,410,807.64 2,410,807.64 否 3,166,816.55